



ROZHODNUTIE

Číslo: 0011/2023/V
Číslo spisu: 6306-2022-BA

V Bratislave dňa 29. 11. 2022

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 písm. b) prvého bodu a § 9 ods. 1 písm. c) prvého bodu v spojení s § 5 ods. 6 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov v cenovom konaní vo veci návrhu ceny za odvádzanie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou

rozhodol

podľa § 14 ods. 11 a 15 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov v spojení s § 2 písm. d), § 3 a § 11 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 323/2022 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia výroby, distribúcie a dodávky pitnej vody verejným vodovodom a odvádzania a čistenia odpadovej vody verejnou kanalizáciou a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností vo vodnom hospodárstve tak, že pre regulovaný subjekt **HRONBYT s. r. o.**, Levická cesta 3, 935 61 Hronovce, IČO 46 561 889 **s ch v a ľ u j e** v lokalite obce Hronovce, Pohronský Ruskov a Čata na obdobie od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2027 túto cenu:

- | | |
|---|---------------------------|
| 1. maximálna cena za odvádzanie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou | 1,1851 €/m ³ . |
|---|---------------------------|

Uvedená cena je bez dane z pridanej hodnoty.

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol 27. 09. 2022 doručený a zaevidovaný pod podacím číslom úradu 28973/2022/BA návrh ceny za odvádzanie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou (ďalej len „návrh ceny“) pre regulovaný subjekt **HRONBYT s. r. o.**, Levická cesta 3, 935 61 Hronovce, IČO 46 561 889 (ďalej len „regulovaný subjekt“). Týmto dňom sa podľa § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“) začalo cenové konanie.

Podľa § 14 ods. 3 prvej vety zákona o regulácii *účastníkom cenového konania je regulovaný subjekt, ktorý predložil návrh ceny.*

Po preskúmaní predloženého návrhu ceny úrad zistil, že tento návrh ceny je neúplný podľa § 14 ods. 4 písm. b) zákona o regulácii, pretože neobsahuje všetky podklady podľa § 40 ods. 1 zákona o regulácii potrebné pre posúdenie návrhu ceny a je neúplný aj podľa § 14 ods. 4 písm. c) zákona o regulácii, pretože neobsahuje doklad o schválení návrhu ceny najvyšším orgánom spoločnosti. Úrad listom č. 31878/2022/BA zo 17. 10. 2022 vyzval regulovaný subjekt na odstránenie nedostatkov v návrhu ceny v lehote desať dní odo dňa doručenia uvedenej výzvy. Úrad v uvedenej výzve poučil regulovaný subjekt o možnosti zastavenia cenového konania a súčasne konanie prerušil rozhodnutím č. 0062/2022/V-PK zo 17. 10. 2022.

Podľa ustanovenia § 29 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov *správny orgán konanie preruší, ak bol účastník konania vyzvaný, aby v určenej lehote odstránil nedostatky podania.*

Regulovaný subjekt odstránil nedostatky návrhu ceny po stanovenej lehote doplnením údajov potrebných na posúdenie návrhu ceny, ktoré boli úradu doručené 27. 11. 2022 listom zaevidovaným pod podacím číslom úradu 33180/2022/BA.

Podľa § 2 písm. e) zákona o regulácii *ekonomicky oprávnenými nákladmi sú náklady preukázateľne a v nevyhnutnom rozsahu vynaložené na vykonávanie regulovanej činnosti, ktorých rozsah a výšku určuje úrad.*

Podľa § 11 ods. 2 vyhlášky č. 323/2022 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia výroby, distribúcie a dodávky pitnej vody verejným vodovodom a odvádzania a čistenia odpadovej vody verejnou kanalizáciou a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností vo vodnom hospodárstve (ďalej len „vyhláška č. 323/2022 Z. z.“) *sa pri návrhu maximálnej ceny prihliada aj na sociálne, environmentálne a ekonomické dôsledky úhrady za vodohospodárske služby, ako aj na geografické podmienky a klimatické podmienky príslušného regiónu.*

Regulovaný subjekt pri výpočte priemernej ceny za odvádzanie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou postupoval podľa § 11 ods. 3 písm. a) a do výpočtu použil plánované náklady na rok 2023. Regulovaný subjekt si oproti návrhu ceny, ktorý bol úradom schválený v priebehu roka 2022, upravil niektoré položky predpokladaných nákladov. Konkrétne bola znížená výška nákladov na spotrebu energií z 36 tis. € na 0 € a zvýšené náklady na dodávateľské opravy z 6,082 tis. € na 12 tis. €. Ďalej bol v návrhu ceny navýšený celkový počet zamestnancov z 1 zamestnanca na 2 zamestnancov. Úrad po opätovnom preskúmaní návrhu ceny a doplnených podkladov konštatuje, že zmenené predpokladané prevádzkové náklady a zmenu počtu zamestnancov akceptuje s prihliadnutím na veľkosť verejnej kanalizácie iba čiastočne a s prihliadnutím aj na ustanovenie § 11 ods. 2 vyhlášky č. 323/2022 Z. z. maximálnu cenu určil. Schválenie maximálnej ceny za odvádzanie a čistenie odpadovej vody bude pre priemernú trojčlennú rodinu s produkciou 34m³/os./rok odpadovej vody predstavovať navýšenie ročných nákladov o 27,07 €/rok s DPH, t. j. 2,26 € za mesiac s DPH.

V súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku úrad listom č. 35164/2022/BA zo 16. 11. 2022 vyzval regulovaný subjekt, aby sa v lehote piatich dní vyjadril k podkladom pred vydaním rozhodnutia, k spôsobu jeho zistenia a navrhol ich doplnenie. Ak sa v určenej lehote nevyjadrí, úrad má za to, že k podkladom rozhodnutia nemá pripomienky a vydá rozhodnutie. Regulovaný subjekt sa v stanovenej lehote nevyjadril.

Úrad po opätovnom preskúmaní predloženého a doplneného návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny bol preukázaný do výšky úradom určenej maximálnej ceny. Na základe uvedených skutočností úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Podľa § 14 ods. 15 zákona o regulácii cenové rozhodnutie na prvý rok regulačného obdobia platí na celé regulačné obdobie od roku 2023 do roku 2027, ak úrad neschváli zmenu cenového rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, a to v lehote 40 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie v cenovom konaní nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Andrej Juris
predseda

Ing. Martin Horváth
podpredseda

Rozhodnutie sa doručí:
HRONBYT s. r. o., Levická cesta 3, 935 61 Hronovce